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Toelichting jaarrekening VIPA 2021

In dit document worden de  belangrijkste items nader toegelicht: 

I. Jaarrekening

1) Balans 

Actief

22/27 Materiële vaste activa:
Gezien de overdracht van Groendaalheyde (waarvan de gebouwen niet op de balans 
van het VIPA voorkomen)  werd de (beperkte) materiële uitrusting die wel op de 
balans van VIPA voorkomt afgeboekt.

291000. Overige vorderingen op rekening op meer dan 1 jaar:

Principe:
Vanaf het boekjaar 2020 worden volgende verplichtingen van het VIPA jegens de 
voorzieningen als lange termijnschuld op de balans van het VIPA opgenomen:

- Alternatieve subsidies via gebruikstoelagen:
o Alternatieve subsidies worden uitbetaald via 20 jaarlijkse 

gebruikstoelagen.
o Die gebruikstoelagen omvatten zowel een intrest-als kapitaalcomponent.
o Het INR deelde in 2014 mee dat de kapitaalcomponent van alle 

toekomstige gebruikstoelagen ineens diende aangerekend te worden.
o De som van die kapitaalcomponenten vormt de openstaande schuld, die 

elk jaar wordt afgelost met het kapitaaldeel van de in het boekjaar 
betaalde gebruikstoelagen.

- Financiering ziekenhuizen van vóór 6e staatshervorming (A1/A3 BFM, C2 en 
revalidatieziekenhuizen)

De goedgekeurde investeringsprojecten van vóór de 6e 
staatshervorming dienen enkel nog voor het intrestdeel, C2 en 
correcties en herzieningen te worden aangerekend.
Het kapitaaldeel van alle tussenkomsten met betrekking tot 
voorgaande projecten werd vóór de 6e staatshervorming reeds 
ineens aangerekend en vormt een schuld. 
Die schuld wordt afgelost volgens het kapitaal van de jaarlijkse 
BFM-stromen die gebaseerd zijn op de afschrijvingen.

Om het evenwicht te behouden wordt tegenover die schuld van het VIPA aan de 
voorzieningen ook een vordering op de Vlaamse Gemeenschap geboekt. Net zoals bij 
de schuld wordt een onderscheid gemaakt tussen een lange termijndeel (dat voor dit 
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boekjaar na 2022 wordt afgelost) en het korte termijndeel (dat in 2022 wordt 
afgelost). De cijfermatige toelichting hierna van de lange termijnvordering geldt ook 
voor de lange termijnschuld.

Cijfermatige toelichting LT-vordering:

Het totale bedrag van de LT-vordering van 4.279.188.515 euro splitst zich eind 2021 
op in:
- Alternatieve subsidies via gebruikstoelagen: 1.159.678.073 euro
- Ziekenhuisfinanciering: 3.119.510.442 euro

- Alternatieve subsidies via gebruikstoelagen:

Alternatieve financiering Bedrag (euro)
schuld 1/1/2021 volgens balans 1 376 785 584,00
- geschrapte schuld (PH6073) -158 033,50
schuld na afboeking 1/1/2021 1 376 627 550,50
- aflossingen 2021 -106 219 634,08
schuld 31/12/2021 1 270 407 916,42
LT=>KT 31/12/2021 110 729 843,39
LT 31/12/2021 1 159 678 073,03

Eind 2020 werd het dossier PH6073 voor een bedrag van 194.130,70 euro 
teruggevorderd. De voorziening wou de betrokken ruimte inbrengen in een  
nieuw en groter subsidiedossier. Daartoe diende zij de 10 reeds betaalde 
gebruikstoelagen van de periode tot en met 2020 terug te betalen.  Hierdoor valt 
voor de periode 2021-2030 de uitbetaling van 10 resterende gebruikstoelagen 
weg waarvan het kapitaaldeel reeds was aangerekend als schuld. Dit vermindert 
de schuld met 158.033,50 euro. In de tabel hierna de detailberekening van die 
kapitaaldelen:

In euro: 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
PH6073-1-
2-BL 13 207,6 13 726,2 14 265,2 14 825,3 15 407,5 16 012,5 16 641,2 17 294,7 17 973,8 18 679,6 158 033,5

De jaarlijkse gebruikstoelage vermindert in de periode 2021-2030 ook elk jaar 
met 19.413,07 euro van 164.184.203,06 euro in 2020 tot 164.164.789,91 vanaf 
2021.

Dit resulteert in de volgende gebruikstoelagen, verdeling intrest/kapitaal en 
schuldpositie in de periode 2021-2026:

 2021 2022 2023 2024 2025 2026

gebruikstoelage 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790

intrest 57 945 156 53 434 947 48 729 976 43 821 733 38 701 327 33 359 478

kapitaal 106 219 634 110 729 843 115 434 813 120 343 057 125 463 463 130 805 312

alternatieve schuld 
begin 1 376 785 584 1 270 407 916 1 159 678 072 1 044 243 258 923 900 201 798 436 739
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- Ziekenhuisfinanciering:

LT schuld eind 2020 (in euro) 3 400 068 968 (1)
+ revalidatieziekenhuizen 84 737 364 (2)
+ geraamd LT => KT C2 2021 23 584 876 (3)
+ geraamd LT=> KT A1/A3 2021 256 747 000 (4)
totale ZH-schuld eind 2020 3 765 138 208
  
effectieve aflossingen:  
- aflossingen A1/A3 zonder REVA 
zonder C2 -346 176 507 (5)
- aflossingen C2 -23 393 903 (6)
- aflossingen REVA -6 816 229 (7)
effectieve aflossingen 2021 -376 386 639
  
LT=>KT 2022 -269 241 127 (8)
  
LT-schuld 3 119 510 442 (9)

Hierna volgt een toelichting van de verschillende componenten:

(1) Dit is de LT-schuld zoals bepaald in de toelichting bij de jaarrekening 2020.

(2) Na balansdatum 2020 werd de schuld voor de revalidatieziekenhuizen van 
87.737.364 euro toegevoegd.

(3) In 2020 werd een C2-vordering erkend van 70.754.628,49 euro. Deze wordt 
over een termijn van 3 jaar terugbetaald waarvan in 2020 reeds 1/3 werd 
afgeboekt van lang naar kort van 23.584.876 euro.

(4) In 2020 werd ook een overboeking van lang naar kort van 256.747.000 euro 
uitgevoerd voor de gewone A1/A3 zoals toen in het jaarverslag bepaald.

Voornoemde bewerkingen resulteren in de totale ZH-schuld eind 2020 van 3.765.138.208 
euro.
Hierop dienen de effectieve aflossingen (5-7) alsook de overboeking van LT- naar KT-schuld 
(8) in 2022 in mindering gebracht om tot de LT-schuld voor eind 2021 (9) te komen:

(5) Aflossingen zonder REVA zonder C2 werden bepaald op 346.176.507 euro 
bestaande uit
o Effectieve Inhouding FOD FIN 2021: 309.764.176 euro
o Correctie afrekeningen 2020 in 2021: 36.412.330 euro (correctie 

1/3/2021)
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(6) De effectieve verrekeningen voor C2 bedragen 23.393.903 euro.

(7) De effectieve aflossingen voor REVA bedragen 6.816.229 euro.

(8) De overboeking van LT naar KT-schuld werd geactualiseerd op basis van de 
brief BFM van juli 2021 en resulteerde in een bedrag van 269.241.127 euro:

 bedrag in euro
BFM excl. revaziekenhuizen: brutokas 330 582 849,26
- deel intresten -91 742 828
Kapitaal BFM excl. REVA+C2 = A 238 840 021
  
REVA: brutokas 9 085 562
- deel intrest -2 269 332
Kapitaal REVA = B 6 816 229
  
C2: kapitaal = C 23 584 876
  
Totaal (=A+B+C) 269 241 127

Overige vorderingen

40000 Handelsvorderingen op ten hoogste 1 jaar:
Dit betreft een vordering ten gevolge van een tussenkomst van het Fonds Innoveren 
en Ondernemen voor een cofinanciering van een studieopdracht.

413 Te ontvangen subsidies en dotaties:
Van de dotaties aan het VIPA wordt nog een uitbetaling van 41.865.000 euro 
verwacht. Dit bedrag wordt nog gecorrigeerd met 6.315.000 euro gezien bij 
herverdeling voor klimaatmaatregelen enkel VAK ter beschikking werd gesteld (zie 
toelichting m.b.t. de 44-rubriek).

416001 Diverse vorderingen
Hiertoe behoort het korte termijndeel van de vordering m.b.t. de tegenvordering 
voor de alternatieve en de BFM-schuld op basis van de verwachte aflossingen in 
2022.
In de loop van het jaar wordt die korte termijnvordering afgeboekt à rato van de 
kapitaaldelen van de uitbetaalde gebruikstoelagen (bij VIPA) en de kapitaaldelen van 
de BFM-inhoudingen (op niveau van de Vlaamse Gemeenschap).

Op het einde van het jaar wordt die bijgesteld in functie van het deel van de lange 
termijn ESR-schuld dat binnen het boekjaar komt te vervallen.
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De geraamde aflossing van 379.970.970 euro wordt als volgt verdeeld over de 
alternatieve subsidie en de ziekenhuisfinanciering:

alternatieve subsidie 110 729 843
Ziekenhuisfinanciering 269 241 127
Totaal 379 970 970

Voor de alternatieve subsidies lezen we dit af uit de eerdere tabel m.b.t. 
samenstelling van de gebruikstoelagen (zie de grijze gearceerde cel):

 2021 2022 2023 2024 2025 2026

gebruikstoelage 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790

Intrest 57 945 156 53 434 947 48 729 976 43 821 733 38 701 327 33 359 478

Kapitaal 106 219 634 110 729 843 115 434 813 120 343 057 125 463 463 130 805 312

alternatieve schuld 
begin 1 376 785 584 1 270 407 916 1 159 678 072 1 044 243 258 923 900 201 798 436 739

Voor de ziekenhuizen kan verwezen worden naar de eerdere tabel bij de bepaling 
van de lange termijn-vordering (zie bedrag op het einde in vet):

 bedrag in euro
BFM excl. revaziekenhuizen: brutokas 330 582 849
- deel intresten -91 742 828
Kapitaal BFM excl. REVA+C2 238 840 021
  
REVA: brutokas 9 085 562
- deel intrest -2 269 332
Kapitaal REVA 6 816 229
  
C2: kapitaal 23 584 876
  
Totaal 269 241 127

Passief:

131100 Onbeschikbare reserves:
De toename met 20.775,93 euro is te wijten aan de toevoeging van de 
waarborgpremies (zie ook 5b-waarborpremies).

179900 Schulden op meer dan 1 jaar:
Zie 291000: dit betreft het lange termijndeel van de ESR-schuld met betrekking tot:
- Alternatieve subsidies: alle kapitaaldelen van de gebruikstoelagen vanaf 2023, 

d.w.z. het saldo eind 2021 na aftrek van het kapitaaldeel in de gebruikstoelage 
van 2022

- A1/A3: kapitaaldeel van de tussenkomsten vanaf 2023. 
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429900 Schulden op meer dan 1 jaar die binnen het boekjaar vervallen:
Zie 416001: Dit betreft het deel van de lange termijn ESR- en BFM-schuld dat in 2022 
vervalt.

44 Handelsschulden op ten hoogste 1 jaar:
Een creditnota van 6.315.000 euro werd opgesteld omdat bij een herverdeling voor 
het klimaatfonds dit bedrag enkel in VAK beschikbaar was en niet in VEK werd 
bekomen.

481000 Te betalen subsidies, dotaties, toelagen: Het bedrag van 16.210.950 euro 
heeft grotendeels betrekking op subsidies die waren toegekend ten laatste op 
31/12/2021 maar waarvan de betaling in 2022 plaats vond:

covid-19 15 243 656
klassieke subsidies 942 503
Klimaatsubsidies 23 530
Diverse/ covid-19 vorige ronde 1 261
 16 210 950

492000: toe te rekenen kosten:

Dit betreft 170.537.27 euro m.b.t. het infrastructuurforfait voor voorzieningen 
voor personen met een handicap (VAPH-voorzieningen). Bepaalde VAPH-dossiers zijn 
reeds in gebruik genomen in 2021 en worden op grond daarvan gerechtigd om reeds 
in 2021 een VIPA-gebruikstoelage te ontvangen:

dossiernummer  Bedrag ESR-code
PH6209-A-MCI  108 687,83 5112
PH6214-B-MCI  26 538,29 5112
PH6258-W-MCI  19 682,98 5112
PH741-B-MCI-PVF  10 779,88 5112
PH823-O-IDB  4 848,29 5112
  170 537,27  

492100 toe te rekenen kosten – subsidies:
Eind 2021 waren nog voor 1.684.385.46 euro klassieke subsidies toe te rekenen aan 
2021 waarbij de batch-betaling niet meer tijdig doorstroomde en die vervolgens met 
de overlopende rekening werden toegerekend. 

2) Resultatenrekening

De belangrijkste mutaties worden besproken onder de rubriek 3 “Uitvoering van de 
begroting in ESR” waarbij ook een vergelijking wordt gemaakt met het budget.
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Het bedrijfseconomisch resultaat ligt 8 keuro lager dan het budgettair resultaat ten 
gevolge van een eenmalige afschrijving van de vaste activa n.a.v. de overdracht van 
Groendaalheyde:

economisch resultaat -8 149
beginsaldo 130 597
eindsaldo 122 456
budgettair resultaat -8 141
verschil -8

3) Uitvoering van de begroting in ESR Ontvangsten: (zie VO 14):

a. Ontvangsten:

De ontvangsten zijn globaal als volgt samengesteld (in keuro):
in keuro: budget Uitvoering
totale ontvangsten 961 251 1 039 796
overgedragen overschot 130 597 130 597

ESR-ontvangsten 360 208
dotaties 830 294 908 991

In de tabel hieronder wordt het detail weergegeven voor de ESR-ontvangsten en de 
dotaties (in euro):

programma omschrijving
Budget

 (in euro)
Uitvoering

 (in euro)
Delta

(in euro)
I. ESR-ontvangsten 360 000 208 440 -151 560
BGA001 huurgelden 10 000 0 -10 000
BGA002 diverse ontvangsten 15 000 165 269 150 269
BGI010 waarborgpremies 50 000 20 776 -29 224
BGI011 terugvordering subsidies 285 000 22 395 -262 605

II. Dotaties 830 294 000 908 991 763 78 697 763
BGI00200 werking 118 000 118 000 0
BGI00300 klassieke subsidies 60 455 000 60 455 000 0
BGI00400 alternatieve subsidies: ESR-deel 57 951 000 57 945 000 -6 000
BGI00500 A1/A3 BFM: ESR-deel 100 350 000 89 743 457 -10 606 543
BGI00600 instandhoudingsforfait (inclusief toestel) 140 667 000 140 667 000 0
BGI00700 strategisch forfait 63 830 000 63 830 000 0
BGI00900 VAPH-forfait 3 000 000 3 000 000 0
BGI01200 klimaatfonds 8 200 000 8 200 000 0
BGI01300 revalidatieziekenhuizen: ESR-deel 2 269 000 2 269 000 0
BGI01500 alternatieve subsidies: kapitaaldeel 106 233 000 106 377 668 144 668

BGI01600
A1/A3 BFM + revalidatieziekenhuizen: 
kapitaal 263 636 000 352 992 736 89 356 736

BGI01800 C2: aflossing 23 585 000 23 393 903 -191 097
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De mutaties van de verschillende dotaties staan hieronder aangegeven (in euro):

Programma subsidie Omschrijving
Bedrag 
(in euro)

Cumulatief 
(in euro)

     
     

BGI002 werkingsdotatie
inboeking begrotingsopmaak 
(BO) 2021 118 000 118 000

     

BGI003 klassieke investeringsdotatie
inboeking begrotingscontrole 
(BC) 2021 24 905 000 24 905 000

  
herverdeling vanuit VIA-6 Covid 
II 15 300 000 40 205 000

  
herverdeling vanuit VIA-6 Covid 
III 11 000 000 51 205 000

  
interne herverdeling vanuit GB0-
1GIF2SX-IS - Covid III 4 250 000 55 455 000

  VEK-buffer 5 000 000 60 455 000
     

BGI004

alternatieve 
investeringsdotatie – 
intrestdeel

alternatieve investeringsdotatie 
BO2021 57 951 000 57 951 000

  

alternatieve investeringsdotatie 
- regularisatie weggevallen 
subsidie - ESR-deel (PH6073) -6 000 57 945 000

     

BGI005 A1/A3: ESR-deel
bedrag bij BFM A1/A3 
31/7/2020 100 350 000 100 350 000

  
herberekening bij BFM A1/A3 
31/7/21 -10 606 543 89 743 457

     
BGI006 instandhoudingsforfait (ZH) inboeking BO2021 144 917 000 144 917 000

  

herverdeling naar klassieke 
investeringsdotatie voor Covid 
III -4 250 000 140 667 000

     

BGI007 strategisch forfait (ZH)
inboeking 
BEGROTINGSCONTROLE 2021 63 830 000 63 830 000

     

BGI009
investeringsdotatie forfait 
personen met handicap inboeking BO2021 3 000 000 3 000 000

     

BGI012 dotatie klimaatfonds
inboeking 
BEGROTINGSCONTROLE 2021 8 200 000 8 200 000
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BGI013

investeringsdotatie 
revalidatieziekenhuizen – 
intrestdeel inboeking BO2021 2 269 000 2 269 000

     

BGI015

investeringsdotatie 
alternatieve financiering – 
kapitaaldeel inboeking inkooporder 106 219 634 106 219 634

  eenmalige aflossing 158 034 106 377 668
     

BGI016

investeringsdotatie  
revalidatieziekenhuizen – 
kapitaaldeel inboeking inkooporder 6 816 229 6 816 229

  afrekening A1/A3 346 176 507 352 992 736
     
BGI018 C2: aflossing afrekening A1/A3 23 393 902,70 23 393 903

De klassieke subsidie (BGI00300) kende de meeste mutaties:
- Voor de uitbetaling van de 2 Covid-19-compensaties van 2x 15,3 mio. euro werd 

er geput uit:
o  2 herverdelingen vanuit VIA6 voor resp. 15,3 & 11 mio. euro 
o een interne herverdeling vanuit het instandhoudingsforfait voor 4,25 mio. 

euro.

- Voor de uitbetaling van de klassieke subsidies werd er een extra 5 mio. euro 
bijgeschreven op basis van de VEK-buffer.

De alternatieve investeringsdotatie werd met 6.000 euro verminderd omdat er bij de 
dotatiebepaling bij BC (begrotingscontrole)21 nog geen rekening was gehouden met het 
weggevallen dossier PH6073.

Het ESR-deel van de A1/A3 werd op basis van de brief BFM van juli 2021 geactualiseerd en 
bepaald op 89.743.457 euro. 
De berekening is gebaseerd op 97,18 mio euro aan ESR-kosten waarop de correcties van de 
2 brieven van BFM  werden toegepast:

BFM A1A3 totaal 348 360 192,48 97 184 003,38

BRIEF BFM 1/1/2021 KAS ESR

bijlage 1 inhaalbedragen: éénmalig -23 218 502,51 0,00

bijlage 2 NMR: structureel 0,00 0,00

bijlage 3 radiotherapie: structureel 0,00 0,00

bijlage 4 surplus: structureel 0,00 0,00

bijlage 5 diverse aanpassingen: structureel 0,00 0,00

bijlage 5 diverse aanpassingen:éénmalig -200 000,00 -200 000,00

NMR Jessa structureel 0,00 0,00

NMR Jessa éénmalig (negatief inhaalbedrag) -129 302,16 -129 302,16

Totaal Brief FOD BFM 1/1/2021 -23 547 804,67 -329 302,16
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Impact brief FOD 1/7/2021 KAS ESR
1a) Inhaalbedrag Jessa (herziening 2011/2012) -175 400,16 0,00
1b) Inhaalbedrag ZENO (herziening 2013/2014) -757 318,37 -757 318,37

2) structureel effect 0,00 0,00
3) toestelfinanciering NMR structureel effect 0,00 0,00

3) toestelfinanciering NMR éénmalig effect -623 001,32 -623 001,32

3) toestelfinanciering radiotherapie éénmalig effect -450 000,00 -450 000,00

4a) Diverse correcties – structureel 0,00 0,00

4a) Diverse correcties – éénmalig -5 280 924,84 -5 280 924,84

Totaal Brief FOD BFM 1/7/2021 -7 286 644,69 -7 111 244,53

Totaal kas en ESR 317 525 743,13 89 743 456,69

Totaal kas en ESR na ontdubbeling (vroegere ESR-corrrectie) 227 782 286,44 89 743 456,69

Totaal kas vs. ESR A1/A3 verwerkt in 2021 (na ontdubbeling) cfr. VIPA 227 782 286,44 89 743 456,69

Totaal kas vs. ESR A1/A3 vergeleken met TR RIZIV (na revisie RH) 279 381 543,31 89 743 456,69

Verschil 51 599 256,87 0,00

Het instandhoudingsforfait werd met 4.250.000 euro verminderd om te kunnen 
herverdelen naar de klassieke subsidie.

Klimaatsubsidies:
- Dit betreft de inboeking van de dotatie vanuit het klimaatfonds.
- Daarnaast werd aan de VAK-kant ook voor 6.315.000 euro herverdeeld vanuit het 

klassieke krediet.

Alternatieve subsidies (BGI015): dit betreft het kapitaal van de gebruikstoelagen 
(106 214 634 euro) verhoogd met de afboeking van het kapitaaldeel van de weggevallen 
gebruikstoelagen van de PH6073 (158.034 euro):
 In euro: 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Gebruikstoelage 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790 164 164 790

Intrest 57 945 156 53 434 947 48 729 976 43 821 733 38 701 327 33 359 478

Kapitaal 106 219 634 110 729 843 115 434 813 120 343 057 125 463 463 130 805 312
alternatieve schuld 
begin 1 376 785 584 1 270 407 916 1 159 678 072 1 044 243 258 923 900 201 798 436 739

Kapitaaldeel ZH (BGI016): 
Aflossingen zonder REVA zonder C2 werden bepaald op 346.176.507 euro bestaande uit:

o Effectieve Inhouding FOD FIN 2021: 309.764.176 euro
o Correctie afrekeningen 2020 in 2021: 36.412.330 euro (correctie 

1/3/2021)

De revalidatieziekenhuizen kennen zoals vorig jaar een aflossing/kapitaaldeel van 6.816.229 
euro.
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b. Uitgaven:
De budgettaire uitgaven splitsen zich in de 3 volgende rubrieken op:

in keuro: budget uitvoering
totale uitgaven 961 251 1 039 796
interne verrichtingen 102 102 122 456
ESR-uitgaven 465 695 434 576
schuldaflossing 393 454 482 764

Hieronder gaan we dieper in op het detail van de 2 laatste rubrieken:

Uitgaven In euro Budget uitvoering delta

I. ESR-uitgaven

AGI001 Werkingskosten 427 000 124 228 -302 772

AGI002 Klassieke 51 000 000 55 230 554 4 230 554

AGI003 alternatieve (intrestdeel) 57 951 000 57 945 156 -5 844

AGI004 personen met handicap 3 000 000 1 944 845 -1 055 155

AGI005 Ouderenforfait 0 -823 540 -823 540

AGI006 ESR-kost A1/A3 BFM 100 351 000 89 743 457 -10 607 543

AGI007 Instandhoudingsforfait 140 667 423 134 578 626 -6 088 797

strategisch forfait bouwkalender 53 373 355 53 379 772 6 417

strategisch forfait - oude precaire 10 456 645 9 129 222 -1 327 423AGI008 + AGI012

strategisch forfait - nieuwe precaire 0 1 811 606 1 811 606

AGI009 Hypotheekkosten 50 000 0 -50 000

AGI011+18 Klimaatfonds + cofinanciering 15 600 000 3 170 222,48 -12 429 778

AGI014 revalidatieziekenhuizen (intrestdeel) 2 269 000 2 269 332 332

AGI022 Covid-compensatie II 15 300 000 15 245 292 -54 708

AGI023 Covid-compensatie III (ventilatie) 15 250 000 15 243 656 -6 344

AGI024 alternatieve subsidie: weggevallen vordering VG 0 158 034 158 034

AGI099 Covid-compensatie I: overlopende rekening 0 -4 573 340 -4 573 340

 ESR-uitgaven (totaal) 465 695 423 434 577 123 -26 696 649

     

II. Schuldaflossing     

AGI016 alternatieve schuld 106 233 000 106 377 668 144 668

AGI017 (1) BFM (excl. revalidatieziekenhuizen) 256 819 771 346 176 507 89 356 736

AGI017 (2) Revalidatieziekenhuizen 6 816 229 6 816 229 0

AGI020 aflossing C2 23 585 000 23 393 903 -191 097

 Schuldaflossing (totaal): 393 454 000 482 764 307 89 310 307

     

 Totaal (exclusief saldo) 859 149 423 917 341 430 58 192 007
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Hierbij de toelichting bij de belangrijkste evoluties:
- AGI002: Klassieke subsidies:

o Ten gevolge van een versneld facturatieritme bij de aannemers, ligt de 
uitvoering van 55,23 mio. euro opnieuw hoger en in lijn van het vorige 
jaar. Gelet op het encours van de klassieke uitgaven van 239,19 mio. euro 
mag toch een afwikkeling op ongeveer 4-5 jaar worden verwacht of toch 
een benodigd krediet tussen de 50-60 mio. euro/jaar.

o Bij BO2021 was er 46 mio. euro betaalkrediet voorzien. Dit werd nog 
verhoogd met:

5 mio. extra dotatie op basis van de VEK-buffer
Intering op het saldo met 4,23 mio. euro (begin 2022 werd  
intering saldo aangevraagd voor: 4,26 mio. euro).

- AGI003: Personen met handicap: 
o Van de 3 mio. euro kon er 1,9 mio. euro worden toegekend. De projecten 

worden gradueel opgestart maar beginnen nu toch een sneller ritme aan 
te vatten.

- AGI005: ouderenforfait:
o Sinds 2020 is het ouderenforfait overgedragen aan het agentschap Zorg en 

Gezondheid.
o In 2020 werd het VIPA nog gedelegeerd om de betalingen uit te voeren. 

Vanaf 2021 zit de betaling bij het Agentschap voor Sociale Bescherming.
o Het forfait wordt maar uitbetaald na controle op de ingebruiknames. De 

controles op de ingebruiknames van het laatste kwartaal 2020 konden 
maar plaats vinden in 2021 gezien hierop steeds een kwartaal vertraging 
zit.

o Eind vorig jaar werd de aan 2020 nog toe te rekenen kost geraamd op 1 
mio. euro. Door de impact van Corona op het bouwproces en de 
vertraging in de logistieke keten werden uiteindelijk heel wat minder 
ingebruiknames gerealiseerd waardoor de overlopende rekening voor 
823.540 euro onbenut bleef.

- Ziekenhuizen (deel A1/A3 BFM):
o AGI006: ESR-kost A1/A3 BFM: nam af met 10,61 mio. euro => zie de 

eerdere toelichting bij de dotatie.

o AGI017 (1): Kapitaaldeel BFM: 346.177 keuro versus 256.820 keuro bij 
BC21  (+89.357 keuro) => afrekening BFM: zie ook toelichting bij de 
dotatie.

o AGI017 (2): revalidatieziekenhuizen blijven op hetzelfde niveau.

o AGI007: instandhoudingsforfaits: kenden een onderbesteding met 6,1 
mio. euro ten gevolge van kleinere impact van de BFM-correctiefactor en 
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een kleiner dan verwachte financiële impact van de wijzigingen in 
parameters.

o AGI008: de eerste ronde aan nieuwe precaire dossiers werd in 2021 
goedgekeurd. De budgettaire weerslag is er pas vanaf ingebruikname en 
voor het merendeel van de dossiers is dit ten vroegste vanaf 2026. 
Uitzondering hierop vormen de autofinancieringsdossiers die reeds eerder 
met de werken mochten starten en waardoor de ingebruikname reeds in 
2022 kon plaats vinden. Het betaalde bedrag van 1.811.605,78 euro heeft 
dan ook betrekking op die dossiers.

dossiers
Kapitaal
 (in euro)

Intrest
 (in euro)

Totaal 
(in euro)

909 ZH 214 664 769,60 212 726,27 877 495,87
099 ZH 270 bis 387 714,91 124 068,77 511 783,68
942 ZH261 83 096,20 26 590,78 109 686,98
902 ZH237 236 847,91 75 791,33 312 639,24
totaal   1 811 605,78

- AGI011+AGI018: Klimaatfonds:
o Initieel was bij begrotingsopmaak  een betaalkrediet van 8,4 mio. euro 

voorzien via intering op het saldo.
o Ten gevolge van de dotatie van het klimaatfonds werd bij 

begrotingscontrole  de bijkomende 8,2 mio. zowel in VAK als in VEK 
bijgeschreven.

- AGI022+AGI023:
o In juli 2021 was er regelgevend reeds een 2e covidcompensatie (waarbij de 

eerste gebaseerd is op regelgeving in 2020) voor 15,3 mio. goedgekeurd. 
Midden december werd een 3e covidcompensatie voor 15,25 mio. euro 
goedgekeurd.

o De uitvoering ligt iets lager door een paar vervallen erkenningen.

- AGI099: Covid-compensatie: 
o In 2020 werd een eerste covidcompensatie roerende en onroerende 

infrastructuur en beschermingsmateriaal en desinfecteringsproducten 
opgestart. Er werd zowel een forfaitair deel als een bijkomende subsidie 
uitbetaald op basis van effectief ingediende facturen

o De afwikkeling van de effectief ingediende facturen spreidde zich over 
2020-21.

o Op 1/1/2021 was er reeds 38,26 mio. euro betaald.
o Begin februari dienden nog een 80-tal dossiers op basis van de effectieve 

facturen verwerkt te worden en was er nog onzekerheid over een aantal 
opvragingen. Via een overlopende rekening werd er 20,64 mio. euro 
toegerekend aan het boekjaar 2020.
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o In totaal werd uiteindelijk 58,9 mio. euro toegerekend aan het boekjaar 
2020.

o Bij de finale afrekening bleek maar 54,33 mio. euro uitbetaald te moeten 
worden of circa 4,6 mio. euro minder.

4) Encours: VAK-evoluties

a. Klassieke subsidies (in euro)

In totaal werd er op de klassieke subsidies voor 54,6 mio. euro vastgelegd.

Dit past perfect binnen het beschikbare vastleggingskrediet van 54,6 mio. euro dat 
volgens de afspraken als volgt werd bepaald (zie ook tabel voor de verschillende 
bewegingen):

- Startpunt =  93.848 keuro  
o 103.621 keuro bij BC2021
o -9.773 keuro buffer zoals bepaald bij de meerjarenbegroting
o = 93.848 keuro

- Hierop in mindering:
o Herverdeling VSB: -3.420 keuro
o Coronacompensatie: -15.245 keuro
o Ventilatiecompensatie: -15.245 keuro
o Compensatie VKF: -6.315 keuro 
o Herverdeling nieuwe precaire: -1.812 keuro 

- Correctie in plus:
o Bij BA2021 werden de strategische forfaits neerwaarts bijgesteld. 

2.792 keuro had betrekking op precaire ziekenhuizen zodat het VAK voor de 
klassieke subsidies weer vrijkwam. Cfr 2e mail rechts – werd ook reeds bij 
BC21 en bij meerjarenbegroting afgestemd.
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berekening beschikbaar budget (in keuro):  

I. Beschikbaar VAK voor dossiers: 2021

beschikbaar VAK klassieke na buffer (zie meerjaren) 93 848

- herverdeling VSB (zie MJB) -3 420

- coronacompensatie (december) -15 245

 ventilatiecompensatie (vrijdag 17/12) -15 245

- opgroeien (niet doorgegaan) 0

- compensatie VKF (december) -6 315

+ terugzetten  oude precaire dossiers (MJB) 2 792

- herverdeling nieuwe precaire -1 812

beschikbaar voor klassieke 54 603

Het encours nam af van 243,87 mio. euro eind 2020 tot 239,18 mio. euro eind 
2021, of een netto-afname van 4,69 mio. euro ten gevolge van:

Het encours werd voor 4,04 mio. euro uitgezuiverd als gevolg van een 
uitgebreide bevraging bij de voorzieningen.
De betalingen van 55,23 mio. lagen 0,65 mio. euro hoger dan de 
voornoemde vastleggingen.

b. Klimaatfonds:

Tegenover de verbintenissen van 14,65 mio. euro werd een vastleggingskrediet van 14,72 
mio. euro gesteld:

in keuro:  
BO2021 200
dotatie klimaatfonds 8 200
herverdeling vanuit klassiek 
krediet 6 315
totale beschikbare VAK 14 715
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Het totale beschikbare VAK-krediet op basis van dotaties klimaatfonds alsook eigen 
cofinanciering in de periode 2017-2021 bedraagt 51,765 mio. euro bestaande uit:

- Dotatie klimaatfonds: 28 mio. (<2021) + 8,2 mio. euro (2021) = 36,2 mio. euro 
- Cofinanciering: 9,25 mio. euro (2020) + 6,315 mio. euro (2021) = 15,565 mio. euro

Hiervan werd reeds 51,41 mio. euro vastgelegd in de 7 oproepen.  Er blijft dan nog 358.814 
keuro aan VAK-krediet. Voor 2022 werd nog eens 200 keuro voorzien.
Dit valt ook af te lezen uit onderstaande tabel: 

in euro

Beschikbaar 
VAK 2020 

(A)

vastgelegd 
tem 

31/12/2020 
(B)

extra 
vastleggings-

krediet 
2021 (C)

 vastgelegd 
2021 (D)

vastgelegd tem 
31/12/21 = (B) + 

(D) = (E)

Beschikbaar 
vastleggingskrediet 

31/12/21= 
(A)+(C)=(F)

Saldo= (F)-
(E)

klimaatfonds 28 000 000 27 559 523 8 200 000 8 634 568 36 194 091 36 200 000 5 909

cofinanciering 9 250 000 9 198 367 6 315 000 6 013 728 15 212 095 15 565 000 352 905

totaal 37 250 000 36 757 890 14 515 000 14 648 296 51 406 186 51 765 000 358 814

Het encours groeide met 10,98 mio. verder aan van 27,07 mio. euro tot 38,05 mio. euro ten 
gevolge van volgende bewegingen:

14,65 vastleggingen
-3,17 betalingen
-0,50 annuleringen
10,98 saldo aangroei

5) Waarborg

a. Waarborgpositie 

De openstaande waarborgpositie inclusief de te verwachten faciliteringswaarborg bedraagt 
eind 2021: 1.771.810.339 euro (eind 2020:  1.908.568.146 euro), wat als volgt is 
samengesteld:

Evolutie waarborg:

Waarborgtype (in euro)
waarborg eind 
2020

Annuleringen/
Correcties 
vorige 
boekjaren Leningopname Aflossingen

Waarborg eind 
2021

Alternatieve 1 440 949 956   -92 436 008 1 348 513 948
Klassieke 370 332 137 -25 380 788 866 -38 305 279 332 790 344
Totaal alternatief+klasssiek 1 811 282 093 -25 380 788 866 -130 741 287 1 681 304 292
Facilitering 97 286 053 -324 515  -6 455 491 90 506 047
Totale waarborg 1 908 568 146 -349 895 788 866 -137 196 778 1 771 810 339
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Alternatieve + Klassieke waarborg:
De klassieke waarborg kende nog een verlenging van de looptijd voor 1 dossier wat de 
waarborgpositie verhoogde met 788.866 euro. Daarnaast werd 1 waarborg ook geannuleerd 
voor het openstaande bedrag van 25.380 euro.

Faciliteringswaarborg:
De laatste lening van de faciliteringswaarborg heeft de opnameperiode bereikt werd nu 
definitief geconsolideerd. Dit zorgt nog voor een aflossing die reeds in 2019 aanvatte. Deze 
reeds afgeloste bedragen werden opgenomen onder annuleringen/correcties.

b. Waarborgpremies

Er werden voor 20.776 euro waarborgpremies ontvangen:
- Klassieke waarborg: 2.696 euro
- Faciliteringswaarborg: 18.080 euro.

6) Gebeurtenissen na balansdatum

Er waren geen belangrijke gebeurtenissen na balansdatum.






















